

LIETUVIS

Atsk. Nr. kaina 300. rs.

Prenumeratos kaina:

Brazilijoje metams 12 milreisk, pusmečiu 6500. Pietų ir Šiaurės Amerikoje: metams 15 milreisk, pusmečiu 8 milr.

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADR.

Rua Bandeirantes, 474 Telf. 4-3925
Caixa Postal 1764 São Paulo.

Lietuvių Šagos Brazilijoj Organas
LIETUVIU S-GA BRAZILIJ
Atsakomasis redaktorius
Dr. Egaz Muniz Moreira Landim
Faktinis redaktorius
Stasys Vancevičius
Paskelbimus redakcija taiso savo nuožūta.
Pamokytų rankraščių nesaugo ir savo lėšomis
Už apmokamus skelbimus neatsako.

O maior e mais antigo jornal da America do Sul.
Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

11-ti METAL.

SÃO PAULO, 1939 m. Gruodis - Dezembro mėn. 2 d.

Nr. 67 (588)

Sovietų Rusija pradėjo kara su Suomija SOVIETU LÉKTUVAI BOMBORDUOJA. SAJUNGININKAI STIPRINA BLOKADĄ PRIES VOKIETIJĄ.

SOVIETAI UŽPUOLĖ SUOMIJĄ

Lapkričio 30 dieną Sovietų kariuomenė be jokio paskelbimo pradėjo puolimą. Sovietų karo lėktuvai smarkiai bombardavo suomių miestus. Šiandien mieste nuo sovietų bombardavimo žuvo viršum žmonių, daugiausia civilių gyventojų. Iš miesto suomių gabi provincijų moteris ir vaikai. Suomijos Respublikos prezidentas Kaalo pasirašė dekretą, skelbiantį karą su Sovietais. Naujausias žinios praneša, suomiams pavyko numušti sovietų lėktuvų. Savo šalyje nepaprastai pasididėjusi galingesnę sovietų kariuomenę. Suomijos užpuolimą labai

Karo Ugnis Plečiasi

Anglų lėktuvų ataka prieš Borkumą.

Lapkričio 29 dieną anglų lėktuvai su dideliu pasisekimu smarkiai atakavo vokiškų hidroplanų ir pridarė labai daug nuostolių. Visi an glų lėktuvai, atakavę Borkumės bazę grįžo atgal nenukenę. Nežiūrint vokiečių priešlėktuvinės ugnies anglų lėktuvai sunaikino keliolika

Vakarų fronte „nieko naujo“.

Paskutiniai vokiečių ir prancūzų pranešimai iš vakarų fronto skelbia, kad karo veiksmai šiame fronte dėl blogo oro vyksta silpnai. Didesnių susirėmimų paskutinėmis dienomis nevyko. Vokiečių patulės, kurios mėgėsi veržtis į prancūzų pusę buvo kelis kart atmuštos ir priverstos pasitraukti. Smarkiau veikia aviacija. Vokiečių karo lėktuvai žvalgybos tikslais dažnai mėgina skraidyti prancūzų teritorijos pakraščiuose. Anglų karo lėktuvai taip pat dažnai skraidė vokiečių teritorijoje.

Pasunkės Vokietijos padėtis.

Pranešama, kad Anglija ir Prancūzija sustiprino blokadą prieš Vokietiją, pasitelkė ekonomines padėtis ir pablogė. Sąjungininkai vykdančią visuotinę blokadą prieš Vokietiją, nei neušūkos valstybės keičia negalės patenkinti nei pusės Vokietijos poreikių. Visuotina blokada prieš Vokietiją yra viena iš skaudžiausių kovos priemonių, kokią sąjungininkai pradėjo naudoti prieš vokiečius.

SOV. RUSIJOS IR VOKIETIJOS POVANDENINIS LAIVYNAS.

Londone tik ką išėjo iš spaudos metraščių „Janas“. Šių 1939 m. laidoje tas autoritetingas leidinys patiekia karo laivynų pajėgus įvairių šalių.

Vokietija dabar turi 71 submariną ir 28 baigiami statyti. Per 80 šio karo dienų ji nusiunco 19 submarinų. Sovietų Rusija turi 160 submarinų ir 20 baigiami statyti. Be to, Vladivostoke Sovietai turi 70 submarinų ir virš 50 torpedinių karo laivelių.

ROMANAS APIE VYSKUPĄ VALANČIŲ

K a u n a s. — Rašytojas Jonas Marcinkevičius, pasižymėjęs keliais romanais ir gavęs už kaikuriuos savo veikalus premijas, pradėjo rašyti romaną iš Vyskupo Motiejaus Valančiaus gyvenimo. Romane busias vaizduojamas šio didžiojo švietėjo ir kovotojo dėl lietuvių bės asmuo ir jo gyvento merto gadynė.

DIDĖJA MOKINIŲ SKAIČIUS

K a u n a s. — Šiais mokslo metais nepaprastai padidėjo mokinių skaičius prekybos mokyklose. Del didelio mokinių skaičiaus, kaikuriuose prekybos mokyklose atidarytos net po 18 lygiagrečių klasių.

PABĖGO VOKIETIŲ LAIVAS

Vokiečių prekybinis laivas,

Milhares de soldados allemães concentrados na Bohemia -- Moravia

Londres 30 (Havas — Agencia franceza) — O correspondente do "Times" em Belgrado calcula em 250000 homens as tropas allemães que se encontram actualmente na Bohemia e Moravia. "Essas tropas — escreve o jornalista — são compostas de contingentes do exercito regular, de forças de policia e das secções especiaes,

A estada do Ministro do Trabalho nesta capital

O sr. Waldemar Falcão, ministro do Trabalho, chegou a esta capital, esteve em visita a sede da Inspectoria Regional do Trabalho, em companhia dos membros de sua comitiva. S. excia. foi recebido ali por grande numero de pessoas, entre as quaes os srs. Manoel Xavier Sobrinho, inspector, e Manoel Carlos de Siqueira, director do Depar-

A Alemanha se comunicará com o Iran.

Teheran, 28 (Transocean — Agencia allemã) — Em virtude de se encontrarem interrompidas as communicações maritimas entre a Alemanha e o Iran, conseguiu-se estabelecer communicação, mediante transito pela Russia, depois de negociações entabuladas para esse fim entre os governos da Alemanha e de Moscou.

Mobilização de mulheres na Suissa.

Basilea — Trezentos e cincoenta mulheres de toda a Suissa foram mobilizadas no ultimo domingo afim de seguirem um curso especial de dez dias, durante os quaes aprenderão a dirigir as columnas militares motorizadas. Essas mulheres, depois desse periodo de instrução, serão incorporadas no exercito suizo.

VISITARÃO O RIO G. DO SUL O SR. GETULIO VARGAS E VARIOS MINISTROS.

O sr. Cordeiro de Farias reuniu o secretariado alim de expor os resultados de sua recente viagem ao Rio de Janeiro, onde participou da conferencia dos interven- tores,

O effectivo è muito superior ao necessario e a disposição da força permite indagar se não sera porventura destinada a agir em outro sector". Milhares de soldados estão aquartelados em pequenas povoações da Bohemia Meridional, dentro da fronteira austriaca. Em Praga existem... 70.000 soldados allemães.

tamento Estadual do Trabalho. No salão nobre, procedeu-se a cerimonia da inauguração do retrato do sr. Waldemar Falcão.

O titular da pasta do Trabalho esteve a seguir em visita a Junta de Conciliação e Julgamento, onde recebeu directores de diversos syndicatos de empregadores e em pregados desta capital.

Informam o chefe do executivo deste Estado que os ministros Oswaldo Aranha, Souza Costa, Gustavo Capanema e Waldemar Falcão visitarão brevemente o Rio Grande do Sul e que o sr. Getulio Vargas vira em fevereiro de 1940.

SATISFATORIAS AS RELAÇÕES FRANCO-ITALIANAS

Tunis — O jornal italiano "Unione", que se publica nesta cidade, escreve, na sua edição de hoje:

"O facto dos departamentos da fronteira franco-italiana terem cessado de pertencer a zona de guerra causou impressão favoravel nos circulos diplomaticos parisienses, que, accentuando o alcance dessa medida, fazem resaltar que isso prova as relações satisfatorias que existem actualmente entre a França e a Italia.

TRES MIL ALLEMÃES FORTAM MORTOS EM LODZ

POSNANÇA — Após a incorporação do districto de Lodz a provincia de Warthe, conseguiu-se apurar o numero exacto de victimas pessoais entre a população allemã dessa cidade e outras circumvizinhas, sob o regimen polonez, pré-guerra.

De accordo com informes colhidos, morreram mais de 3000 allemães durante os primeiros dias do mez de setem- bro deste anno:

America nesipriesina. sąjungininkų blokada

Anglijai ir Prancūzijai nutik gabens iš Vokietijos kokias nors prekes ar gaminius. Ši sąjungininkų kovos priemonė palietė daugelio valstybių, o kartu ir Amerikos ekonominius reikalus. Tačiau Amerikos vyriausybė pareiškė, kad Amerika nesipriesins visuotinai sąjungininkų blokadais prieš Vokietiją.

* * *

